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2026 Entgelt Zuzahlungen 
Pflegekasse 

monatlicher 
Betrag (EEE)*) 

Pflegegrad II 
täglich 142,28 €  

monatlich 4.328,16 € 805,00 € 3.523,16 € 

Pflegegrad III 
täglich 159,17 €  

monatlich 4.841,95 € 1.319,00 € 3.522,95 € 

Pflegegrad IV 
täglich 176,79 €  

monatlich 5.377,95 € 1.855,00 € 3.522,95 € 

Pflegegrad V 
täglich 184,71 €  

monatlich 5.618,88 € 2.096,00 € 3.522,88 € 
 

Berechnungsgrundlage: 
 

Monatspreis = Tagespreis x 30,42 Ø Monatstage (Umrechnungsfaktor) 
 

 

*) Beim sogenannten Einrichtung - Einheitlicher - Eigenanteil (EEE) kommt es in den 

jeweiligen Pflegegraden zu mathematischen Rundungsdifferenzen im Cent-Bereich. 
 

Ab dem 01.01.2024 hat der Gesetzgeber die Begrenzung des Eigenanteils an den pflege-
bedingten Aufwendungen erhöht. Um die finanzielle Überforderung der vollstationär versorg-

ten Pflegebedürftigen zu vermeiden, wird der von ihnen zu tragende Eigenanteil an der Pflege-

vergütung (einschließlich der Ausbildungskosten) mit zunehmender Dauer der vollstationären 

Pflege schrittweise verringert. 
 

 

Pflegegrad 
 

 

Wie lange wohnen Sie 
bei uns 

 

 

%-Verringerung des 
 Eigenanteils 

 

 

Pflegegrad 2 bis 5 
 

0 bis 12 Monaten 15% 
 

Pflegegrad 2 bis 5 
 

ab 13 bis 24 Monaten 30% 
 

Pflegegrad 2 bis 5 
 

ab 25 bis 35 Monaten 50%  
 

Pflegegrad 2 bis 5 
 

ab 36 Monaten 75% 
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Informativ: 
 
Unterkunft und Verpflegung ist ein Bestandteil vom täglichen Entgelt und im jeweiligen 
Pflegegrad mitberücksichtigt. 
 
 
 
 
 
 
Ferner sind in den Entgelten mitenthalten: 
 

• Ausbildungsumlage in Höhe von 3,43 €/pro Tag/pro Pflegegrad 
• Investitionsfolgekosten in Höhe von 12,42 €/pro Tag/pro Pflegegrad 

Unterkunft und 
Verpflegung 

Unterkunft 18,73 € 
31,22 € 

Verpflegung 12,49 € 


